
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20144 CADERNO 3

PORTARIA Nº 387 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/342422 - 
SEOP, DE 29/07/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor EDILSON 
SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 33413/1, ocupante do 
cargo de Arquiteto, lotado na Gerência de Fiscalização - GEFI, 
desta SEOP, correspondente ao triênio de 01/06/2000 a 
01/06/2003, no período de 31/07/2014 a 28/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.

PORTARIA Nº 388 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/342345 - 
SEOP, DE 29/07/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor SALATIEL 
LUZ DE SALES, matrícula nº 5141737/1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotado na Gerência de Fiscalização - GEFI, 
desta SEOP, correspondente ao triênio de 26/07/2002 a 
26/07/2005 -, no período de 31/07/2014 A 27/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730507

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/08/2014
Vigência: 09/08/2014 a 07/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo conforme Artigo 57 § 1º , IV 
da Lei Federal 8.666/93. Reforma da EEEM Cônego Leitão, no 
município de Castanhal, neste Estado.
Contrato: 68
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730515

PORTARIA: Nº 382/2014
Objetivo: Conceder diárias de viagem para os servidores.
Fundamento Legal: Processo Nº 2014/362036 -SEOP, DE 
08/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 
a 13/08/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730527

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 17/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, art 57 §1° inciso II da Lei 
Federal n°8.666/93 Construção de arenas esportivas em Brasilia 
Distrito II e Vila Fazenda-Viseu-PA.
Contrato: 50
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL & BRASIL LTDA
Endereço: AV. alcindo cacela, Bairro: CREMAÇÃO, 4036
CEP. 66065-000 - Belem/PA
Telefone: 9191804554 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730537

PORTARIA: Nº383/2014
Objetivo: Conceder Diárias de viagem para os servidores.
Fundamento Legal: Processo Nº 2014/361956-SEOP, DE 
08/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÀGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
BANNACH/PA - Brasil
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CARAJÁS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5550/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 22/08/2014
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO) / 10.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 
a 22/08/2014
6661/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
10.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DESEGNAÇÃO DE FISCAIS DE OBRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730544

PORTARIA Nº 365 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/343196 - SEOP 
de 29/07/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scal das obras, conforme abaixo relacionados:

 

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO 

 

ANTONIO 

SERGIO 

MONTEIRO 

DE 

OLIVEIRA 

 

 
Gerente do 

Núcleo Regional 
de Santarém 

 

 

- Implantação de 

Microssistema de 

Abastecimento de 

Água, no Bairro 

Feirinha. 

 

Rurópolis/PA. 

 

- Implantação de 

Microssistema de 

Abastecimento de 

Água, no Bairro 

Aeroporto. 

 

Rurópolis/PA. 

 

- Construção do 

Centro 

Comunitário da 

Associação de 

Moradores, no 

Bairro Horizonte. 

 

Santarém/PA. 

 

- Construção do 

Galpão Metálico na 

Associação dos 

Idosos. 

 

Itaituba/PA. 

 

- Construção da 

Quadra 

Poliesportiva na 

Agrovila de Novo 

Jardim. 

 

Uruará/PA. 

 

- Reforma da Sede 

do Sindicato dos 

Taxistas. 

 

Santarém/PA. 

 
RUI 

GUILHERME 
CARNEIRO 

BENTES 

 
Engenheiro Civil 

 

- Conclusão da 

Cobertura de uma 

Quadra Esportiva. 

 

Mãe do 

Rio/PA. 

 
JORGE DOS 

SANTOS 
FILGUEIRAS 

 
Engenheiro Civil 

 

- Construção da 

Sede da Associação 

dos Moradores e 

Produtores da Nova 

Brasília Santo 

Expedito. 

 

Salinópolis/PA. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729966

PORTARIA: 313/2014
Objetivo: Participar da audiência Públicas de Elaboração do 
Orçamento Geral do Estado-OGE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518558363/RODRIGO NASSAR CRUZ (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura - Engenheiro Civil) / 1.5 diárias (Completa) / de 
18/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729981
PORTARIA Nº 58 DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2007/160318;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora HARRYSSONILDA MATOS DA 
CUNHA OLIVEIRA matricula nº 3275841/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na Diretoria 
de Transportes Hidroviários, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
no período de 13.08 a 11.09.2014, correspondente ao triênio 
26/11/2008 a 25/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
JUCILENA MARIA BORGES CORREA
Diretora Administrativa e Financeira, em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730311

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 729623
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores, para a limpeza e manutenção da malha 
viária localizada no Município de Abaetetuba - Pará, sob de 
jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.coprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730041
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 709160

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/06/2014
Valor: 290.000.000,00
Vigência: 27/06/2014 a 24/08/2016
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo nº 
015/2012, celebrado entre SECTI e FAPESPA, até o dia 
24/08/2016. Alteração dos itens 4 e 5 do plano de trabalho do 
referido acordo. 
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo nº 015/2012, 
celebrado entre SECTI e FAPESPA, até o dia 24/08/2016. 
Alteração dos itens 4 e 5 do plano de trabalho do referido acordo. 
Convenio: 15-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365900000    339020              0101000000          Estadual
19572137365900000    449020              0101000000          Estadual


